

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ

ದಿ: 05.12.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯಾಗಿದ್ದೇನೆ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದು.

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.166/2021 ರಲ್ಲಿನ ಆದೇಶ ಪುಟದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.1 ಎಂದು, ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.166/2021 ರಲ್ಲಿನ ವಾದ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ.2 ಮತ್ತು 3 ಎಂದು, ಮ್ಯೂಟೇಶನ್ ರಜಿಸ್ಟರಿನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.4 ಎಂದು, ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.5 ಎಂದು, ತಹಶೀಲ್ದಾರವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಅರ್ಜಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.6 ಎಂದು, ಮ್ಯೂಟೇಶನ್ ರಜಿಸ್ಟರಿನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.7 ಎಂದು, ಪಹಣಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.8 ಎಂದು, ಮ್ಯೂಟೇಶನ್ ರಜಿಸ್ಟರನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.9 ಎಂದು, ಮನೆಯ ಕರ ಆಕರಣೆಯ ಎರಡು ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ.10 ಮತ್ತು 11 ಎಂದು, ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ.12 ರಿಂದ 26 ಎಂದು, ದಿ: 30/07/2008 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಆನ್ ಲೈನ್ ದೃಢೀಕೃತ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.27 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಆಲಿಸಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

(ಶ್ರೀಮತಿ ಪದ್ಮಶ್ರೀ ಆರ್. ಪಾಟೀಲ)
2 ನೇ ಅಧಿಕ ಹಿ.ದಿ.ನ್ಯಾ.ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ