

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತುಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

ದಿ: 30.09.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 1(ಬಿ)ನೇ ವಾದಿಯಾಗಿದ್ದೇನೆ.

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದು.

ನಾನು ನನ್ನ ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.166/2021 ರಲ್ಲಿನ ಆದೇಶ ಪುಟದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.1 ಎಂದು, ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.166/2021 ರಲ್ಲಿನ ವಾದ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ.2 ಮತ್ತು 3 ಎಂದು, ಮ್ಯೂಟೇಶನ್ ರಜಿಸ್ಟರಿನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.4 ಎಂದು, ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.5 ಎಂದು, ತಹಶೀಲ್ದಾರರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಅರ್ಜಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.6 ಎಂದು, ಮ್ಯೂಟೇಶನ್ ರಜಿಸ್ಟರಿನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.7 ಎಂದು, ಪಹಣಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.8 ಎಂದು, ಮ್ಯೂಟೇಶನ್ ರಜಿಸ್ಟರನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.9 ಎಂದು, ಮನೆಯ ಕರ ಆಕರಣೆಯ ಎರಡು ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ.10 ಮತ್ತು 11 ಎಂದು,

OS.No.333/2022

-11-

PW-2

ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ.12 ರಿಂದ 26 ಎಂದು, ದಿಃ
30/07/2008 ರ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಆನ್ ಲೈನ್ ದೃಢೀಕೃತ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು
ನಿಪಿ.27 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಿ
ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು).

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು
ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

2 ನೇ ಅಧಿಕ ಹಿ.ದಿ.ನ್ಯಾ.ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.