

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತುಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

ದಿ: 29.01.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಸಿ ಎನ್ ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:**

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಈಗ ಚಾಲಕನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಜನ್ಮ ದಿ: 26/06/1985 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯೇ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರಿಗೆ ಹುಷಾರಿರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ paralysis ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಕೊರೋನಾ ಸಮಯದಿಂದಲೂ paralysis ಆಗಿದೆ. ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬೇರೆ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ನಾನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ ಮಾಹಿತಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೊದಲಿಗೆ ನಾನು ಹೇಗೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೋ ಹಾಗೆ ಅವರು ಕೂಡ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಯಾರು ತೆಗೆದುಕೊಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯೇ ತೆಗೆಸಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಅಣ್ಣಂದಿರು ಮತ್ತು ಅವರ ತಂದೆಯ ನಡುವೆ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣವನಿದ್ದೆ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ ನಿಮ್ಮ

ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಖಂಡಿಕೆ ನಂ.6 ರಲ್ಲಿ ಆ ದಾವಾದ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಗೆ ಹೇಳಿದಿರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಒಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಏನೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಆಸ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ನಡೆದಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಆಸ್ತಿ ಯಾವುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 197 ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.197 ರ ಆಸ್ತಿ ಎಷ್ಟು ಅಳತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.197 ದಾವಾ ಹಾಕುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಶೇತ್ರಿ ಜಮೀನು ಇತ್ತೋ ಅಥವಾ ಬಿನ್ ಶೇತ್ರಿ ಇತ್ತೋ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಶೇತ್ರಿ ಇತ್ತು ಅನ್ನಿಸುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ರಾಜೀಯಾಯಿತು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಯಾರ್ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಅಳತೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ 3 ಗುಂಟೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಅವರ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರಿಗೆ ಮತ್ತು ಅವರ ತಂದೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಎಷ್ಟು ಹೋಯಿತು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ 197 ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ನಿಮ್ಮ ಅಜ್ಜನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ತಾಲೂಕಿನ ಉಣಕಲ್ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸರ್ವೆ ನಂ.750/1 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 28 ಗುಂಟೆ, ಗೋನಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.176/1 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ, 172/2 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ, 176/3 ರಲ್ಲಿ 10 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ, ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಸವಣೂರು ತಾಲೂಕಿನ ಹೂವಿನಶಿಗ್ಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳಿದ್ದು ಅವುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.750/1 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಎಷ್ಟಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೂಂ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ

ತಾವು ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಆ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ನನಗೆ ಗುರುತು ಆಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.176/1, 176/2, 176/3 ಇವುಗಳು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಕಡೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದು ಈಗ ನೀವು ನೋಡಿದ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವುಗಳು ಇದ್ದಾವಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಾಣಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.176/1, 176/2, 176/3 ಇವುಗಳು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳೇ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು).

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

2 ನೇ ಅಧಿಕ ಹಿ.ದಿ.ನ್ಯಾ.ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.