

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತುಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

ದಿ: 01.03.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿ ಎನ್ ಹೆಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಏನೆಂದರೆ ಭೀಮಪ್ಪ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಹನಮಂತಪ್ಪ. ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರೇನು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹನಮಂತಪ್ಪ ಇವರ ತಂದೆ ಭೀಮಪ್ಪ ಇವರಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತಾವು ನಿಶಾನೆಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಆ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಯಲ್ಲವ್ವ. ಆಕೆಗೆ ನಾವು ಮೂರು ಮಂದಿ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರೆಂದರೆ ಗೀತಾ, ವೆಂಕಟೇಶ ಮತ್ತು ಸಂತೋಷ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಹೆಸರು ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.750/1 ಇದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಅದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಜಮೀನು ಅಲ್ಲ ಪೂಜಾರಿಕೆ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.750/1 ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಗುಡಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗುಡಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ

ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪೂಜಾರಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಗೋನಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿ ಮೊದಲಿಗೆ ಎಷ್ಟಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆನಂತರ ಉತಾರಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟಿದೆಯೋ ಅಷ್ಟೇ ಇತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಗೋನಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ.ನಂ.176/1 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ, 176/2 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ, 176/3 ರಲ್ಲಿ 10 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.176 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1, 2 ಮತ್ತು 3 ರವರು ದಿ: 06/08/1986 ರಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಈ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೀಲವ್ವ ಕೋಂ ನೀಲಪ್ಪಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಇವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರಿಗೆ ತಲಾ 5 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ರಂತೆ ಮೂರು ಕ್ರಯಪತ್ರಗಳಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಗಳಿಸಿದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹಾಗಾದರೆ ಅವರು ಹೇಗೆ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಅವುಗಳು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಹೇಗೆ ಹಿಡಿದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಶೆಡ್ಯೂಲ್-ಬ ದಲ್ಲಿ ವಿಪಿಸಿ ನಂ.122 ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅವು ಎಲ್ಲಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಿಪಿಸಿ ನಂ.122/1 ಮತ್ತು 122/2 ಈ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹೂವಿನಶಿಗ್ಗಿ ಗ್ರಾಮ ಸವಣೂರು ತಾಲೂಕು ಹಾಗೂ ಗೋನಾಳ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಯಾವಾಗ

ಹೋಗಿದ್ದರಿಂದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಸುಮಾರು 8 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಹೋಗಿದ್ದೇನು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದರಿಂದ ಎಂದರೆ ಅಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಭೀಮಪ್ಪ ಇವರ ಮನೆ ಇತ್ತು ಆ ಮನೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೇವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 8 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಿಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಭೀಮಪ್ಪ ಇದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಅವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿ ತುಂಬಾ ವರ್ಷಗಳಾದವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಭೀಮಪ್ಪ 1992 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನನ್ನ ಮಾವ ಅಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾನು ಅಲ್ಲಿಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೇನು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಖಾಯಂ ವಾಸ ಉಣಕಲ್ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ಅವರ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ಅವರ ನಡುವೆ ಕೌಟುಂಬಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 122/1 ಮತ್ತು 122/02 ಗಳನ್ನು ದಿ:09/06/1997 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ಸದಾಶಿವಯ್ಯ ಶಿವಲಿಂಗಯ್ಯ ಮಲ್ಕಿಸಮುದ್ರಮಠ ಇವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರಿಗೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ತಮೋಮಗಳಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ನಂತರ ತಮಗೆ ಬಂದ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇದೆ ಆದರೆ ಉಳಿದ ವಿಚಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ 7 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೌಟುಂಬಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರ ಖೋಟಾ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೇಳುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಆದರೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಅದು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು

ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನಗೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ 1/5 ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಸದರಿ ಕೌಟುಂಬಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರ ಬಂಧನಕಾರಿಯಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದು ಸುಳ್ಳಿದೆ ನನಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1/5 ಹಿಸ್ಸಾ ಇರುವುದೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕೌಟುಂಬಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹೊಲವನ್ನು ಈಗ ಅವರೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2000 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಸದರಿ ಹೊಲವನ್ನು ಅವರೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ರಲ್ಲಿ ರಾಜೀಯಾದ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರು ಕೂಡ ನಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ಹಾಗೂ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ಕೂಡ ನಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು).

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

2 ನೇ ಅಧಿಕ ಹಿ.ದಿ.ನ್ಯಾ.ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.