

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

ದಿ: 22.04.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸಾಲ ತೀರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿ ಅದರ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಸಾಲ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಲ ಇಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ನಿಮಗೆ ಯಾರು ತಿಳಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಸಾಲ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗುರುಸಿದ್ದಪ್ಪ ಇವರು 12 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು 13 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.14 ರವರಿಗೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.176 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ಎಷ್ಟು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಹೇಳಿದ ಪ್ರಕಾರ ನಿಮ್ಮ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿಮಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಿಸ್ಸೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 5 ಮಂದಿ ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಭಾಗ ಬರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 5 ಮಂದಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ಯಾರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ, ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಮ್ಮ, ನನ್ನ ಮಾವಂದಿರು 3 ಮಂದಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಹೇಳುವ ರೀತಿ ಒಂದರಲ್ಲಿ ಐದು ಎಂದರೆ ಅದು ನಿಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಬರುವ ಹಿಸ್ಸೆ ಹಾಗಾದರೆ ನಿಮಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಿಸ್ಸೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಬರುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಖಂಡಿಕೆ ನಂ.7 ಮತ್ತು 8 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಬರುವ 1/5 ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂಧನಕಾರಿಯಲ್ಲ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬರೆಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಇದ್ದಾಗ ಬರೆಸಿದ್ದು ಅವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಾನು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದ ಎಕತ್ತರ ಘರಾಣೆದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ

ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತಾವು ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಇದರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಿಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಪ್ಲಾಟುಗಳನ್ನು ಅವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಉಣಕಲ್ ಗ್ರಾಮದ ಮ್ಯಾಗೇರಿ ಓಣಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು 5 ಜನ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಹೆಸರುಗಳು ಯಲ್ಲಪ್ಪ, ಸಿದ್ದಪ್ಪ, ಬಸಪ್ಪ, ಮಾರುತಿ, ನಾಗಪ್ಪ, ಸಣ್ಣಬಸಪ್ಪ ಅಂದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆ. ಮ್ಯಾಗೇರಿ ಓಣಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳದು ನಮ್ಮದಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ರ ರಾಜೀಯ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಒಂದು ಪ್ಲಾಟ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ಸರ್ವೆ ನಂ.197 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟ್‌ನ್ನು ಮಾರಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನೀವು ಯಾವ ತಾರೀಖಿನಂದು ನಿಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಬರುವ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ಕೇಳಿದಿರಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 5 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ paralysis ಆದಾಗ ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇರಲಿಲ್ಲ ಅದರೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ಮಾತನಾಡಿಸಲು ಬಂದಾಗ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲೇ ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ಮತ್ತೆ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಮಾಡಿ ಕೊಡಿ ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರಿಗೆ ಕೇಳುವ ಪ್ರಮೇಯ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಆಗಲೇ ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಸಾಮೂಹಿಕ ಮಾಲ್ಕೀ ಕಬ್ಜಾವಹಿವಾಟಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಹಿವಾಟಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುವ ಕೇಳುವ ಕಾನೂನಿನ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಸುಳ್ಳು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಕ್ಕಿದೆ ಎಂದು ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಸರ್ವೆ ನಂ.750/1 ಪೂಜಾರಿಕೆ ಜಮೀನು ಇರುವ ಕಾರಣ ಟ್ರಸ್ಟನವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಪೂಜಾರಿಕೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಜಮೀನು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಆಗಲೇ ಅಥವಾ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲೀ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಚಕಬಂದಿಯನ್ನು ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಚಕಬಂದಿ ಬರೆಯದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಆಸ್ತಿಗಳ ಗುರುತು ಹಚ್ಚುವಿಕೆ

ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಹಣದಿಂದ ಆಸ್ತಿ ಹಿಡಿದ ಕಾರಣ ಆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಕೇಳಲು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ದುಡಿದು ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.12 ರಿಂದ 14 ರವರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು 2008 ಆಗಿದ್ದು ನಾನು ದಾವಾ ವಿಳಂಬವಾಗಿ ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣ ದಾವಾ ಉರ್ಜಿತವಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಬ್ಬಾ ಇರದ ಕಾರಣ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಶುಲ್ಕ ತುಂಬಿರದ ಕಾರಣ ನಾನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಹಿಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸರಿಯಾದ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿರುವ ಕಾರಣ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗಾಗಲೀ ನನ್ನ ತಾಯಿಗಾಗಲೀ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪಾಲು ಕೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿ ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

2 ನೇ ಅಧಿಕ ಹಿ.ದಿ.ನ್ಯಾ.ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.