

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತುಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

ದಿ: 25.06.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2, 3, 10 ಮತ್ತು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಜೆ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.750 ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಇನ್ನೊಂದು ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂ.197 ಕೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಈಗ ಕೃಷಿಯೇತರ ಜಮೀನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಟ್‌ಗಳನ್ನು ಮಾಡಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ನನ್ನ ಮಾವ ಆಗಬೇಕು. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಇವರು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣ ರಾಜೀಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.53 ರಲ್ಲಿ ಹನಮಂತ ದೇವರ ದೇವಸ್ಥಾನ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾಗವ್ವ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡವ್ವ. ಆಕೆ ಈಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾಳೆ. ನಾಗವ್ವ ಈಕೆಯ ಗಂಡ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಹೆಸರು ಚಂದ್ರಶೇಖರ, ನಾಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಕಾಂತ. ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ರಾಜೀಯಾದಾಗ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಯಲವ್ವ ಮತ್ತು ಸದರಿ ನಾಗವ್ವ ಇವರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ 1988 ರಲ್ಲಿ ಮುಗಿದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಾಜೀ ಡಿಕ್ರಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂ.197/1 ರಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಟ್ ಸಂ.40 ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ರಲ್ಲಿನ ರಾಜೀ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ

ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಆ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜೀಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ.1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾವು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಮ್ಮನ ಮಗ ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಕರ್ಜಗಿರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕರ್ಜಗಿರವರು ಪುನಃ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಬಸಪ್ಪ ಕರ್ಜಗಿ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ತಾಯಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ರಾಜೀಯಾದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಹ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜೀಯಾದ ಕಾರಣ ನಾವು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಾಗವ್ವ ಸಹ ಆಕೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

2. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಮತ್ತು ಆತನ ಅಣ್ಣ ಸೇರಿ ಹನಮಂತ ದೇವರ ದೇವಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಪೂಜೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದೇವಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ನಾನು ಪೂಜೆ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಮುಂಚೆಯಿಂದ ಹನಮಂತ ದೇವರ ಪೂಜೆಗೆ ನೀಡಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮೊದಲು ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿದು ನಂತರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಪತ್ತಾ ಬುಕ್ ಸಹ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಕೇಳಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸದರಿ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಮೂಲತಃ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಗೊತ್ತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.750

ಹನಮಂತ ದೇವರ ಪೂಜೆಗೆಂದು ಕೊಟ್ಟ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ 2, 3, 10 ಮತ್ತು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಜಿ ಕೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು).

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)
ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

2 ನೇ ಅಧಿಕ ಹಿ.ದಿ.ನ್ಯಾ.ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.