

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತುಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

ದಿ: 18.08.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2, 3, 10 ಮತ್ತು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಜಿ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

3. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾವು ಹಿಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿ ರಾಜೀಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಖಾಯಂ ತರೀಕವಾಗಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ರಲ್ಲಿ ಆದ ರಾಜೀ ಡಿಕ್ರಿ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸಹೋದರಿ ನಾಗವ್ವ ಈಕೆಗೂ ಸಹ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಾಗವ್ವ ತನಗೆ ಬಂದ ಪ್ಲಾಟ್‌ಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಪ್ಲಾಟ್‌ಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಪ್ಲಾಟ್‌ಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಂದ ಹಣದಲ್ಲಿ ಹೂವಿನ ಶಿಗ್ಗಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಶಿಗ್ಗಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸಿದ ನಂತರ ಅವರೇ ಅದರ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ರಾಜೀ ಡಿಕ್ರಿಯ ಮುಂಚೆಯೇ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಮಾತ್ರ ಶಿಗ್ಗಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಹಿವಾಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹೂವಿನ ಶಿಗ್ಗಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರಾಜೀ ಡಿಕ್ರಿಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಸರ್ವೆ ನಂ.197 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ಲಾಟ್‌ಗಳು ಉಳಿದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.197 ರಲ್ಲಿ ಹನುಮಪ್ಪನ ಗುಡಿ ಇದೆ. ಹನುಮಪ್ಪನ ಗುಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಪೂಜೆ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳೇ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.750/1 ಇದು ಹನುಮಪ್ಪ ದೇವರ ಪೂಜೆಗೆ ಎಂದು ಕೊಟ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಬಂತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.750/1 ಇದು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಅಂದರೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಯ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂದಿತು ಎಂದು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಹಾಗೂ ನನಗೆ ಇಬ್ಬರಿಗೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಹ ನಾವು ಪರಿಶೀಲಿಸಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.750/1 ಒಟ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ 1 ಎಕರೆ 28 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಅದರ ಕ್ಷೇತ್ರ 3 ಎಕರೆ 17 ಗುಂಟೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ಭಾಗ ಆಗಿ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಭೀಮಪ್ಪನಿಗೆ ಒಂದು ಭಾಗ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರ ರಾಮಪ್ಪನಿಗೆ ಒಂದು ಭಾಗ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಂಜೆ ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ರಲ್ಲಿ ಆಗಲೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಕಾರಣ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ತಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಕೌಟುಂಬಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.5 ದಾಖಲೆ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆ 2000 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ

ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.7 ದಾಖಲೆಯ ಬಗ್ಗೆ 2000 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಏನೂ ತಿಳಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ನಿಪಿ.5 ಮತ್ತು 7 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯೇ ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಜೀವಂತವಿದ್ದಾಗಲೇ ನಾನು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ.5 ಮತ್ತು 7 ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6. ಸರ್ವೆ ನಂ.176 ರಲ್ಲಿ 17 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಇವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.12 ಮತ್ತು 13 ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಿಪಿ.27 ಖರೀದಿ ಪತ್ರ 2008 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

7. ಸರ್ವೆ ನಂ.199/1 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಈತನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಭಕ್ಷಿಶ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದೂ ಹೇಳಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಭಕ್ಷಿಶ್ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಕಮಲವ್ವ ಈಕೆಯನ್ನು ಏಕೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮೊದಲು ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದವು ನಂತರ ಸದರಿ ಸಂಗತಿ ಗೊತ್ತಾದ ಕಾರಣ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.199 ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಈತನು ತನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಭಕ್ಷಿಶ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದೂ ಹೇಳಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಭಕ್ಷಿಶ್ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಭಕ್ಷಿಶ್ ಪತ್ರಗಳು ಈ ದಾವೆ

ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಭಕ್ಷಿಶ್ ಪತ್ರ ಮಾಡುವಾಗ ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.10 ಮತ್ತು 11 ಇವರಿಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆದ ಭಕ್ಷಿಶ್ ಪತ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

8. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸರ್ವೆ ನಂ.204, 205 ಮತ್ತು 206 ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಇವರಿಗೆ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಕಡೆಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವ ರೀತಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಭಕ್ಷಿಶ್ ಪತ್ರ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.10 ಮತ್ತು 11 ಇವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿ ಭಕ್ಷಿಶ್ ಪತ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

9. ಹೂವಿನ ಶಿಗ್ಗಿ ಗ್ರಾಮದ ವಿಪಿಸಿ ನಂ.122/1 ಹಾಗೂ 122/2 ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಸದರಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಿಪಿಸಿ ನಂ.122/1 ಮತ್ತು 122/2 ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಒಂದೇ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಒಂದೇ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ರಾಜೀ

OS.No.333/2022

-29-

PW-2

ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಜಿ ಕೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು).

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

2 ನೇ ಅಧಿಕ ಹಿ.ದಿ.ನ್ಯಾ.ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.