

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

ದಿ: 10.10.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಜಿ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ರಾಜೀ ಡಿಕ್ರಿ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರು ಖರೀದಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು ಸದರಿ ಖರೀದಿದಾರರು ಅದನ್ನು ಪುನಃ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕುಲಕರ್ಣಿ ಕುಟುಂಬದವರು ದಿ:12/08/2013 ರಂದು ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಿಮ್ಮ ತಾಯಿ ತನ್ನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಾಜೀಯಾದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಮ್ಮ ತಾಯಿ ಯಾವುದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಮಾವನವರು ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದ ಕಾರಣ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಆದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.5 ರ ಪ್ರಕಾರ ಅವರು ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಉತಾರಗಳು ಆದವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.7 ರ ಪ್ರಕಾರ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಉತಾರಗಳು ಆಗಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

2. ವಿಪಿಸಿ ನಂ.122 ಇದು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಸದಾಶಿವಯ್ಯ ಶಿವಲಿಂಗಯ್ಯ ಮಲ್ಲಸಮುದ್ರ ಇವರ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಹೇಗೆ ಬಂತು ಹಾಗೂ ಯಾವ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಯಾರು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಾಜೀ ಡಿಕ್ರಿಯಾದ ನಂತರ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ರಾಜೀ ಡಿಕ್ರಿಗೂ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹೊಲದ ಉತ್ಪನ್ನ ಎಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಯಾವ ಹೊಲದಿಂದ ಬಂತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಅವರೇ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ರಾಜೀ ಡಿಕ್ರಿ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.197 ರಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಟ್ ಗಳು ಆಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ

ಸರಿ. ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟ್ ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ಸ್ವಲ್ಪ ಜನರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರುಪತ್ರ ಸಹ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಾಜೀ ಡಿಕ್ರಿ ಪ್ರಕಾರ 4 ಗುಂಟೆ 4 ಆಣೆ ಅಂದರೆ 19, 54, 55 ಮತ್ತು 56 ಪ್ಲಾಟ್ ಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಇವರಿಗೆ ಬಂದವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಜೆ ಕೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು).

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

2 ನೇ ಅಧಿಕ ಹಿ.ದಿ.ನ್ಯಾ.ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.