

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

ದಿ: 04.11.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಜಿ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

3. ಹಿಂದಿನ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೇಳಿದ್ದರು ಆದರೆ ಅವರು ಒಂದೇ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ತಾಯಿ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಆದರೆ ಕೊಡಲಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ರಾಜೀ ಡಿಕ್ರಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಅವರು ಹಿಸ್ಸೆ ನೀಡಿ ಎಲ್ಲವನ್ನು ಮುಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.176 ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಇರುವಾಗಲೇ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಯಾವಾಗ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಸರ್ವೆ ನಂ.176 ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸ್ವಂತ ಹಣದಿಂದ ಹಾಗೂ ಅವರು ಸ್ವಂತ ಗಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.197/ಸಿ ರಲ್ಲಿ ಅದ ಕೆಲವೊಂದು ಪ್ಲಾಟ್ ಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು ಅದರಲ್ಲಿ ಕೆಲವೊಂದು ಪ್ಲಾಟ್ ಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ. 1992-93 ರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡು ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಇವರು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಅವರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೇಳುತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

4. ಸರ್ವೆ ನಂ.201/ಎ ಹಾಗೂ 201/ಸಿ ರ ಕ್ಷೇತ್ರ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಉತ್ಪನ್ನದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರು 1989 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರ ಮುಂಚೆಯೇ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ರಾಜೀ ಡಿಕ್ರಿ ಪ್ರಕಾರ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ.97 ರಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.47 ರಿಂದ 52 ಗಳು 1969 ರಲ್ಲಿ ಬಿನ್ ಶೇಡ್ ಮಾಡಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.47 ರಿಂದ 52 ಗಳು ಒಬ್ಬ ವೆಂಕನಗೌಡ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.197 ಹಾಗೂ ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.47 ರಿಂದ 52 ಗಳು ಇವುಗಳನ್ನು ವೆಂಕನಗೌಡ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ತಮ್ಮಲ್ಲಿ ಅದಲು ಬದಲು(exchange) ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

5. ವಿಪಿ ಸಿ ನಂ.122 ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಇವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.200/1 ಡಿ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ನಿಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿ ಪಿ ಎಲ್ ಡಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಹರಾಜು ಮಾಡಲು ಬಂದಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಇದ್ದ ಸಾಲವನ್ನು ತುಂಬಿ ಹರಾಜಿನಿಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ 1992 ರಲ್ಲಿಯೇ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿ ಹೋಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ವಿಷಯ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ರಾಜೀ ಡಿಕ್ರಿ ಪ್ರಕಾರ 1988 ರಲ್ಲಿಯೇ ಹಿಸ್ಸೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋದ ಕಾರಣ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1988 ರಲ್ಲಿಯೇ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆದ ಕಾರಣ ಏಕತ್ರ ಘರಾಣೆ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅವರು ಪಾಲು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ತಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಅಥವಾ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಇಲ್ಲ ಆದರೂ ಸಹ ನಾನು ಈಗ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಈಗಾಗಲೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಪರ ವಕೀಲರು ಪಿಡಬ್ಲ್ಯು.1 ಇವರಿಗೆ ಮಾಡಿರುವ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ವಿನಂತಿಸಿದ್ದು ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು).

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

2 ನೇ ಅಧಿಕ ಹಿ.ದಿ.ನ್ಯಾ.ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.