

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತುಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

ದಿ: 24.11.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಿ:06/08/1986 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ.2 ಎಂದು,

ದಿ:06/08/1986 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.2 ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ.3 ಎಂದು,

ದಿ:06/08/1986 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ.4 ಎಂದು,

ದಿ:20/01/2009 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ.5 ಎಂದು,

ದಿ:09/06/1997 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ.6 ಎಂದು,

ಕೆವಿಜೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಇವರು ನೀಡಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ಇವರ ಖಾತೆಯ ಸ್ಟೇಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ಅಕೌಂಟ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ.7 ಎಂದು,

ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘ ಹೂವಿನ ಶಿಗ್ಗಿ ಇವರು ನೀಡಿದ ಒಂದು ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ.8 ಎಂದು,

ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಇವರು ಉಪ ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ಒಂದು ಎನ್ ಓ ಸಿ.,ಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ.9 ಎಂದು,

ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಶಿರಹಟ್ಟಿ ಇವರು ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಒಂದು ಮ್ಯೂಟೇಶನ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ರಾಕ್ಟ್‌ನ ಒಂದು ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ.10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಸ್ ಎಂ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಭೀಮಪ್ಪ ಹನಮಂತಪ್ಪ ಕರ್ಜಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯಾಗಬೇಕು. ನಾನು ಅವರ ಹಿರಿಯ ಮಗನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾಗಪ್ಪ 2 ನೇಯವರು, ನಿಜಗುಣಪ್ಪ 3 ನೇಯವರು, ನಂತರ ಮಾರುತಪ್ಪ 4 ನೇಯವರು ಹಾಗೂ ವಾದಿ 5 ನೇಯವರು ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ.ನನ್ನ ಸಹೋದರಿ ನಾಗಮ್ಮ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರೆಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.4 ನಾಗಪ್ಪ, ವಿರೂಪಾಕ್ಷಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಕಾಂತ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಸಲು ದಾವೆ ನಂ.309/1988 ರಲ್ಲಿ ನಾವು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ರಾಜೀ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.3 ನಮ್ಮೆಲ್ಲ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯವರ ಮೇಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ಸರ್ವೆ ನಂ.197 ರ ವಿಷಯವಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಸದರಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.1 ದಾಖಲೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ದಾವೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.197ರಲ್ಲಿ 72 ಪ್ಲಾಟ್ ಗಳಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರಬಹುದು ಈಗ ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ರಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ.2 ರಿಂದ 4 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು 1986 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ.1 ರಾಜೀ ಪತ್ರ 1988 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಾವು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಕಾರಣ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನೀವು ಸ್ವಂತ ಖರೀದಿಸಿದ

ಆಸ್ತಿಗಳೆಂದು ಅವುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಹಾಗಾಗಿ ನಾನ್ಯಾಕೆ ನಮೂದಿಸಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಪಾಲು ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ರಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ವಾದಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.309/1988 ರಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮುಂದೆ ಪಾಲು ಕೊಡುತ್ತೇನೆಂದು ವೃತ ವಾದಿಗೆ ಭರವಸೆ ನೀಡಿ ನಾವು ಅಸಲು ದಾವಾ 309/1988 ರಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ರಾಜೀ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಹಾಗಿದ್ದರೆ 40 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಅವರು ಸುಮ್ಮನೆ ಇರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಆಲಿಸಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)
ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

2 ನೇ ಅಧಿಕ ಹಿ.ದಿ.ನ್ಯಾ.ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.