

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತುಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.

ದಿ: 16.12.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಸ್ ಎಂ ಬಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

2. ಗೋನಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.176 ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಹಣದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಶೇತ್ಕಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನು. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್-ಅ ಅನುಕ್ರಮ ನಂ.1 ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.750/1 ರ 1 ಎಕರೆ 28 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಭಕ್ಷಿ ಬಂದಿತ್ತು ಅದನ್ನು ಅವರು ಟ್ರಸ್ಟ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಹನುಮಂತದೇವರ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಂತಹ ಟ್ರಸ್ಟಿನ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಆದರೂ ಸಹ ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಹನುಮಂತಪ್ಪ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ.4 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ವಾರಸಾದಾರರ ಹೆಸರುಗಳು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತವೆಂದು ನಮೂದಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ.4 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿ ಮೃತ ನಾಗರತ್ನ ಇವರ ಹೆಸರುಗಳು ಸಹ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ.4 ರ ಪ್ರಕಾರ ವಾರಸುದಾರರ ಹೆಸರುಗಳು ದಾಖಲಾದ ನಂತರ ನೀವೇನಾದರೂ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಆಪಸಾತ್ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಕಬೂಲಿ ಸಹಿ

ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಬೂಲಿ ಸಹಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಡ ಉತಾರ ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಬೂಲಿ ಪತ್ರ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಾವು ಯಾವುದೇ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.750/1 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಇದೆ ಅದನ್ನು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮಾತ್ರ ಮಾಡಬೇಕು ಹಾಗಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.4 ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಆಸ್ತಿ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಬರಬೇಕು ಎಂದು ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮೆಲ್ಲ ಸಹೋದರ ಸಹೋದರಿಯರ ಮಧ್ಯೆ 1992 ರಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ವಾಟ್ಸಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ.5 ದಾಖಲೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ.5 ದಾಖಲೆ ನೋಂದಣಿಗೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಿಸ್ಸೆ ನೀಡಿದೆ ಅಥವಾ ಅವರ ಹೆಸರುಗಳು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ.5 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ.5 ದಾಖಲೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮೃತ ಯಲ್ಲವ್ವ ಹಾಗೂ ಮೃತ ನಾಗಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವಂತಃ ನಾಗಮ್ಮನ ಗಂಡ ಬಂದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.5 ದಾಖಲೆಯಾಗುವಾಗ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರಾದ ನಾಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಯಲ್ಲವ್ವ ಜೀವಂತವಿದ್ದರು. ಆದರೆ ಅವರು ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ನಾಗಮ್ಮನ ಗಂಡು ಬಂದು ಕಬೂಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.5 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಯಲ್ಲವ್ವ ಹಾಗೂ ನಾಗಮ್ಮ ಇವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಅವರಿಬ್ಬರ ಯಜಮಾನರು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ

ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಯಲ್ಲವ್ವ ಈಕೆಯ ಗಂಡನ ಮನೆಯ ಅಡ್ಡಹೆಸರು ಕರ್ಜಗಿ. ನಿಪಿ.5 ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಯಲ್ಲವ್ವ ಅಥವಾ ನಾಗಮ್ಮ ಇವರ ಗಂಡನ ಸಹಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ:15/02/1992 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂ.750/1 ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಇತ್ತು ನಂತರ ವಾರಸುದಾರರ ಹೆಸರುಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮೃತ ವಾದಿಗೆ 1/5 ಹಿಸ್ಸೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.12 ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಟ್ರಸ್ಟಿನ ಹೆಸರು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. ಸರ್ವೆ ನಂ.197 ಕ ಉಣಕಲ್ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಐದು ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ 1988 ರಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಯಲ್ಲವ್ವ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಸಹೋದರಿಯವರಿಗೆ ಅದರಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಎನ್.ಎ., ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಕ್ಷೇತ್ರ 4 ಗುಂಟೆ 13 ಆಣೆ ಇದೆ. ಅದು ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಅದು ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ದೇವಸ್ಥಾನ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ವಾದಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಫೋಟೋ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ಫೋಟೋ ಮಾರುತಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಫೋಟೋ ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿ ನಿಜಗುನೆಪ್ಪ ಎಂಬುವವರು ಪೂಜೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿದ್ದು ಸದರಿ ಫೋಟೋವನ್ನು ನಿಪಿ.28 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸದರಿ ಫೋಟೋವನ್ನು ನಿಶಾನೆಯನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲು ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಫೋಟೋವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ಅವರ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯನ್ನು ತಳ್ಳಿಹಾಕಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.192 ಕ ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.53 ರ ಪಹಣಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿದ್ದು ನಿಪಿ.29 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸರ್ವೇ ನಂ.750/1 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ದೇವಸ್ಥಾನ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸರಿ, ಆದರೆ ಸ್ವಲ್ಪ ದೂರದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಸುಳ್ಳು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಲ್ಲವ್ವ ಹಾಗೂ ನಾಗವ್ವರವರಿಗೆ ಕೇಳದೇ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.11 ರಿಂದ 14 ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆಂದರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಗಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾವು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಖರೀದಿದಾರರು ಅದನ್ನು ನೋಡಿಯೇ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2008 ರಲ್ಲಿಯೇ ನಾವು ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾವು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿ ಸಹ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಉತ್ಪನ್ನದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಾದ ಕಾರಣ ಅದರಲ್ಲಿ ಸಹ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯರಿಗೆ 1/5 ಹಿಸ್ಸೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರಿಯವರಿಗೆ 1/5 ಹಿಸ್ಸೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

2 ನೇ ಅಧಿಕ ಹಿ.ದಿ.ನ್ಯಾ.ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ.